
 

REGIONE PIEMONTE BU40 07/10/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 20 settembre 2021, n. 2706 
Indennizzi per vendita di aree appartenenti al demanio idrico - Accertamento di euro 1.000,00 
(Cap. 30555/2022). 
 

 

ATTO DD 2706/A1800A/2021 DEL 20/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Indennizzi per vendita di aree appartenenti al demanio idrico - Accertamento di euro 
1.000,00 (Cap. 30555/2022). 
 

 
Premesso che: 
 
• l’articolo 86 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli enti locali) stabilisce che alla gestione dei beni del 
demanio idrico provvedono le Regioni e gli enti locali competenti per territorio e che i canoni 
ricavati dall’utilizzo dei beni demaniali sono introitati dalle Regioni; 

 
• la proprietà dei beni del demanio idrico è rimasta in capo allo Stato, cui spettano pertanto le 

competenze relative all’esercizio dei diritti dominicali, e tra queste la sdemanializzazione e la 
vendita; 

 
• in caso di sdemanializzazione e vendita di aree appartenenti al demanio idrico ai sensi 

dell’articolo 5bis del D.L. 24 giugno 2003, n. 143 convertito in legge dalla L. 1 agosto 2003, n. 
212 è previsto che l’acquirente versi alla Regione un indennizzo per compensare il venir meno, 
per la Regione, della possibilità di introitare i canoni dovuti per il loro utilizzo. 

 
Considerato che: 
 
• la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate in 

conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione - a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) 
aderenti al progetto; 

 
• è stata verificata l’opportunità di consentire al cittadino di corrispondere gli indennizzi di cui si 

tratta, attraverso pagamenti spontanei su PiemontePAY; 



 

 
• sul Catalogo entrate pubblicato su PiemontePAY, è presente la voce di entrata “Indennizzi per 

vendita di aree appartenenti al demanio idrico”; 
 
dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 1.000,00, corrispondente 
alla somma indicativamente dovuta per la vendita di un’area appartenente al demanio idrico, sul 
capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022, con codice 
beneficiario n. 360850 “Indennizzi per vendita di aree appartenenti al demanio idrico - versanti 
vari”, di cui all’anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “Indennizzi per vendita di aree appartenenti al demanio idrico”, per consentire la 
riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato giornalmente ed 
automaticamente dai successivi versamenti eseguiti da cittadini/imprese; 
 
dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
IL VICEDIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• d.lgs. n. 118/2011, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• d.lgs n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• l.r. n. 8/2021, "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• d.g.r. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• l.r. n. 21/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• d.g.r. n. 60-9156 del 7 luglio 2008, "Procedure di sdemanializzazione di aree del demanio 
idrico fluviale. Nuove disposizioni per l'espressione del parere unico regionale"; 

• d.g.r. n. 30-2231 del 22 giugno 2011, "D.G.R. n. 60-9156 del 7/7/2008 (Procedure di 
sdemanializzazione di aree del demanio idrico fluviale. Nuove disposizioni per 
l'espressione del parere unico regionale). Ulteriori disposizioni"; 

 
 
DETERMINA 
 



 

 
di assumere un accertamento di massima di euro 1.000,00, corrispondente alla somma 
indicativamente dovuta per la vendita di un’area appartenente al demanio idrico, con codice 
beneficiario n. 360850 “Indennizzi per vendita di aree appartenenti al demanio idrico – versanti 
vari”, sul capitolo 30555 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del d.lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


